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Introduction
Build-up of estrogen and other endocrine disruptors in our

habitat has been recently an issue widely debated not only

amongst health professionals but also by main stream media.

Their impact on wild animals has been observed and documented

for some time now and several studies on rodents and other

mammals have demonstrated a highly probable connection

between exposure in early stages of development to endocrine

disrupting chemicals and abnormal sexual maturation of males

(hypospadia, cryptorchism), as well as impaired male

reproductive functions. Epidemiological studies have been

claiming significant drop in sperm count and quality of

spermatozoa in last several decades, increased incidence of

testicular cancer, which is being among other causes attributed

also to pooling of endocrine disruptors in the environment. This

reasoning brings a lot of controversy since the respective

chemicals are by-products of substances commonly used in

agriculture and industry and replacing them is expensive and

logistically challenging. It is also quite difficult to determine and

quantify the long term effects of specific chemicals on human

body since the population is being exposed to not just one

substance but to a whole cocktail of them and the

symptomatology is subjected to age, length of the exposure,

quantity of the chemicals in the environment, their interactions

and many other variables.

My ambition is to give a review of what different authors state to

be the effects of estrogens on human male reproductive system

and to give my assessment to what extent this plays a significant

role in growing rate of sexual defects in the human population.
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First part will summarize the physiology of reproductive axis in

males and how it responds to sexual hormones and estrogens in

particular. Further the epidemiology and symptomatology of

male infertility with respect to exposure to endocrine disruptors

will be introduced in the second part. Finally, studies on rodents

which strive to describe the underlining mechanisms of estrogen

effects on male reproductive system will be presented.
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1. Physiology of sites sensitive to endocrine

disruptors

There are several potential target sites in the male reproductive

tract that can be affected by endocrine disruptor. The most

important are the testes where spermatogenesis and androgen

production takes place. The different compartments of the testes

are under autocrine and paracrine regulation, which is overall

managed by pituitary gland and hypothalamus. About 80% of

the testicular tissue consists of highly coiled seminiferous tubules

where spermatogenesis takes place. The remaining 20% of the

mass are Leydig and Sertoli cells, which are mainly responsible

for establishing of normal spermatogenesis. Spermatozoa –

haploid germ cells are then the final product of spermatogenesis

and are responsible for fertilization and propagation of species.1

Other potential target sites are prostate gland and corpora

cavernosa penis, which are responsible for secretion and erectile

function of penis.2

1.1 Sertoli cells

These are cells located within testes that form a continuous

lining within the tubular walls which protect and nurture the

developing germ cells during spermatogenesis. These cells, also

called “nurse cells” form the blood-testis ultimate barrier thanks

to desmosomes in between. The luminal environment maintained

by Sertoli cells is under the influence of follicle stimulating

hormone (FSH) and inhibin. They provide nourishment for the

1
SIKKA, Suresh C. et. al.: Endocrine disruptors and estrogenic effects on male

reproductive axis, Asian Journal of Andrology, 2008, vol.10, no.1, p. 135-136.
2 GOYAL H.O. et. al.: Role of estrogen in induction of penile dysmorphogenesis: a

review, Reproduction, 2007, issue 134, p. 200.
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developing sperm cells; eliminate defective sperm cells; secrete

fluid that enables the transport of sperm into the epididymis and

release inhibin, a hormone which is partially responsible for

regulation of sperm production.

Sertoli cells must fully differentiate and form a competent blood-

testis barrier. This is essential to the establishment of normal

spermatogenesis during puberty. Therefore defective

spermatogenesis can be often caused by interference of

endocrine disruptors with function of the Sertoli cell population

and not necessarily by pathology in the germ cells themselves.3

It is also important to mention that fully differentiated Sertoli cell

is unable to proliferate any further. Therefore, once

spermatogenesis has begun, no more Sertoli cells are being

created.

1.2 Leydig cells

Leydig cells arise from interstitial mesenchymal tissue between

the tubules during the eighth week of human embryonic

development. They are located in the connective tissue between

the seminiferous tubules. They function as endocrine cells in the

testis and produce insulin-like factor 3, testosterone,

androstenedione and dehydroepiandrosterone (DHEA) from

cholesterol through series of enzymatic pathways and steroidal

intermediates. This is regulated by luteinizing hormone (LH)

from the pituitary gland. Androgens are essential for regulating

of germ cell maturation as well as for stimulation of development

of secondary masculine features.

3
SIKKA, Suresh C. et. al.: Endocrine disruptors and estrogenic effects on male

reproductive axis, Asian Journal of Andrology, 2008 vol.10, no.1, p.136.

http://en.wikipedia.org/wiki/Androstenedione
http://en.wikipedia.org/wiki/Dehydroepiandrosterone
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1.3 Spermatogenesis

This process takes about 80 days in men and approximately 40–

50 days in the rodents. In this period, the relatively

undifferentiated spermatogonia gradually develop into highly

specialized spermatozoa. Germ cells undergo several mitotic

divisions to generate a large population of primary

spermatocytes, which produce haploid spermatids by two meiotic

divisions. Spermiogenesis is the transformation of spermatids

into elongated flagellar germ cells capable of motility. The

release of mature germ cells capable of fertilization of an egg is

known as spermiation. These cells form the most of the testicular

volume, which diminishes if testicular damage has occurred.

During mitotic arrest, germ cells become highly sensitive to toxic

agents. Only small doses of toxic chemicals or radiation during

the sensitive period can utterly eradicate the whole germ cell

population while at the same time the population of Sertoli cells

is nearly untouched and thus a Sertoli-cell-only testes is being

created.4

The testicular parenchyma is consisting of seminiferous tubules

and interstitial tissue is enclosed by a capsule called the tunica.

The interstitial tissue contains the blood and lymphatic vessels,

which are essential for the movement of hormones and nutrients

into, and out of, the testis. The most frequently encountered

cells type in the interstitium are the Leydig cells which are

primarily involved in the secretion of androgens as well as other

steroids including estrogen. Within the seminiferous tubules, the

Sertoli cells reside on a basement membrane, under which are

the lymphatic endothelium and the peritubular myoid cells. The

structure of the Sertoli cell is extremely complex, with numerous

4
SIKKA, Suresh C. et. al.: Endocrine disruptors and estrogenic effects on male

reproductive axis, Asian Journal of Andrology, 2008 vol.10, no.1, p. 136.
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cup shaped processes encompassing the various germ cell types.

Developing germ cells form intimate associations with Sertoli

cells, with multiple germ cell types in contact with one Sertoli

cell. The various generations of germ cells are not randomly

distributed within the seminiferous epithelium, but are arranged

in strictly defined cellular associations. It is the unique

associations of these germ cells with Sertoli cells that constitute

the cycle of the seminiferous epithelium, and each particular

association of germ cells is referred to as a stage.

The number of stages of spermatogenesis in a particular species

is thus defined by the number of morphologically recognizable

germ cell associations within the testis; in the mouse there are

12 stages, in the rat there are 14, and in the human there are

6.5

1.4 Humoral control of spermatogenesis

A highly coordinated interaction between a germ cell and the

Sertoli cell is essential for its development. The communication

between them is carried out by paracrine factors or directly via

ligand-receptor-mediated interactions. For many years it was

presumed that Sertoli cells were the major controlling factor in

the timing of germ cell development; however, recent studies

investigating rat-to-mouse spermatogonial transplantation

clearly demonstrated that rat germ cells in contact with mouse

Sertoli cells develop according to the kinetics of rat

spermatogenesis, thus highlighting the role of germ cells in

controlling their own fate.6

5
O‟DONELL Liza et al.: Estrogen and Spermatogenesis, Endocrine Reviews, 2001,

vol.22, no.3, p. 289.
6
FRANCA LR et al.: Germ cell genotype controls cell cycle during spermatogenesis in

the rat. Biol Reprod, 1998, issue 59, p. 1371–1377.
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As well as the production of spermatozoa, the testis is involved

in the production of hormones that are required for various

functions in the body, including maintenance of secondary sexual

functions, and feedback on the hypothalamus and the pituitary

to control the secretion of the gonadotropins LH and FSH.

Gonadotropins are the major endocrine regulators of

spermatogenesis. LH target the Leydig cell to stimulate the

secretion of androgens, namely testosterone, which in turn acts

on androgen receptors in the seminiferous epithelium to control

spermatogenesis.

FSH targets receptors within the Sertoli cell to regulate

spermatogenesis by stimulating the production of numerous

Sertoli cell factors. The roles of testosterone and FSH in the

testis have been studied extensively, yet relatively little is known

about how these hormones act within the Sertoli cell to stimulate

and maintain spermatogenesis. Androgens alone have been

shown to stimulate all phases of germ cell development in the

hypogonadal mouse, which is congenitally deficient in GnRH and

therefore LH and FSH highlighting the requirement of

spermatogenesis for androgen.

In terms of the endocrine regulation of spermatogenesis by FSH,


[…]


estrogen exposure.

It is noteworthy here that the rat penis during this estrogen

sensitive period contains only stromal cells in the corpora

cavernosa (lacks smooth muscle cells and cavernous spaces) and

thus is similar developmentally to the human penis in the first

and second trimesters of pregnancy.

Whether the observed effects of estrogen on penile

dysmorphogenesis result from an ER-mediated pathway or an

AR-mediated pathway, or both ways remains unclear. Support

13 MAFFINI Maricel V. et. al.: Endocrine disruptors and reproductive health: The case

of bisphenol-A, Molecular and Cellular Endocrinology, 2006, issue 254/255, p. 184.
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for an ER-mediated pathway comes from observations that both

ERα and β are present in stromal cells in 1-day-old rat penis,

estrogens inhibit proliferation of smooth muscle of injured blood

vessels, and the estrogen metabolite, 2-methoxyestradiol,

inhibits angiogenesis. Additionally, ERα up-regulation is

associated with abnormal development in rodents of male

reproductive tract, prostate gland, and seminal vesicles.

As far as isolated effects of estrogens on humans are concerned

it has been reported that diethylstilbestrol, a medication that had

been used from 1940s until the late 1970s as estrogen-

replacement therapy for estrogen deficiency states, caused

increased hypospadia and cryptorchism in the born boys. 14

There are however some authors (Jeffe et al.) who disagreed

with this conclusion. They state that while it is superficially

plausible that estrogens „demasculinize‟ the developing male,

this is biologically naive because mammals are adapted to

starting life inside their mothers, whose internal environment is

estrogen-rich (even before the early pregnancy surge). The risk

of testicular cancer for the born males may be raised, but by less

than the trend observed throughout the developed world, and

the position for sperm concentration is similar; hypospadias has

only been implicated because of a propagated error in the

literature. Therefore the explanation of the symptoms by

estrogen exposure only is not satisfactory and we have to look

for other chemicals, such as anti-androgenic pesticides and other

mutagens (dioxins, furans etc.).15

14 FABER, K. A. and HUGHES, C. L.: The effect of neonatal exposure to

diethylstilbestrol, genistein and zearalenone on pituitary responsiveness and sexually
dimorphic nucleus volume in the castrated adult rat. Biol. Reprod., 1991, issue 45, p.

649–653.
15 JOFFE Michael: Infertility and environmental pollutants, British Medical Bulletin,

2003, vol.68, p. 59-60.
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Another concern are phytoestrogens which are a naturall content

of soya beans and other types of food. Despite the numerous

reports of phytoestrogen-rich diets causing adverse effects in

animals, there are relatively few reported cases of

phytoestrogens having adverse effects in humans (most

probably because the dosage tested in animals was many times

higher than amounts generally consumed in human diet). Results

of yet another study led to the conclusion that the isoflavone

dosage (40 mg) in the supplement, which is similar to the

amounts of phytoestrogens consumed in many Asian nations,

had no effect on gonadotropin or sex hormone levels or on

semen quality. The authors of the study however causion against

consumption of high amounts of phytoestrogen-rich food by

infants.16

16 MITCHELL Julie H.: Effect of a phytoestrogen food supplement on reproductive

health in normal males, Clinical Science, 2001, issue 100, p. 613–618.

26

Conclusion

As studies on rodents and clinical observations on humans have

shown the male reproductive system responds to estrogen

exposure and thus estrogen indeed is capable of affecting male

reproductive system in several loci. The question is however

whether the current levels of estrogens in the environment are

high enough to have any effect. Yet another question one must

ask is how do we measure those levels to which human body is

exposed. As we are on the very top of the food chain we are

exposed not only directly (e.g. through water we use) but also

indirectly (accumulation in plants and animals we eat).

Furthermore, the substances can be consumed not only orally

but also transcutaneously, in which case they aren‟t processed

by liver and therefore their effects multiply.

The fact is that there are only rough estimates of what the

amounts of xenoestrogens in the environment might be. I agree

with the conclusion of those authors who argue that the levels

are still too low to have any substantial effects. As Joffe states in

his article (Infertility and environmental pollutants, British

Medical Bulletin 2003) the recent deterioration of male fertility

and dysmorphogenesis can be predominantly attributed to other

chemicals such as phthalates, dioxins, pesticides etc.

Nonetheless, as we know estrogens are quite stabile molecules

and if we keep dumping them to our back yard they will

eventually accumulate in the levels high enough to influence us.

There are documented cases of professional exposure that can

provide an insight of the health issues which could arise when

the levels in the environment reach dangerous limits . Extensive

research still needs to be done in this area to determine what the

safe limits of xenoestrogen levels for humans are.
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Souhrn
Tato diplomová práce shrnuje základní fyziologii a histologii

spermatogenezy s ohledem na funkci estrogenů a vliv

xenoestrogenů na mužskou potenci. Dále zmiňuje také

epidemiologii mužské fertility za posledních několik dekád a

klade si otázku, do jaké míry jsou trendy v poklesu mužské

potence a zvýšené incidence dysmorfogenezí a karcinomu varlat

ovlivněny akumulací xenoestrogenů v životním prostředí. Na

základě analýzy relevantních článků dochází autor k závěru, že

přestože studie dokazují vliv xenoestrogenů na mužský pohlavní

systém, není zatím akumulace hormonů dostatečná na to, aby

měla prokazatelný nepříznivý dopad.
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Summary
This thesis is a review of basic physiology and histology of

spermatogenesis with respect to estrogen function and effect of

xenoestrogens on male fertility. Furthermore it mentions also

epidemiology of male fertility within the last few decades and it

poses a question to which extent are the trends of male fertility

deterioration, increased incidence of dysmorphogenesis and

carcinoma of testes affected by accumulation of xenoestrogens

in our habitat. Based on an analysis of relevant articles, the

author reaches a conclusion that even though studies show an

effect of xenoestrogens on male reproductive system the

accumulation of hormones is not high enough to have any

evident adverse impact.
