**Vše:** Posudek na diplomovou práci studenta Michala Daniela s názvem „Estrogens in environment, their impact on male fertility“.

Diplomová práce Michala Daniela byla předložena ve svázané formě, formátu A4, o celkovém počtu 30 stran včetně přehledu literatury, dvou tabulek a jednoho grafu. Je psána v anglickém jazyce, součástí práce je shrnutí v českém a v anglickém jazyce. Práce byla vypracována v rámci magisterského studia oboru všeobecné lékařství na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2009.

Jazyk práce je spisovný. Čtením práce je didakticky adekvátní. Použitá literatura obsahuje aktuální odkazy, které se týkají dané problematiky.

V úvodní části práce se autor zabývá základní fyziologií varlete, spermatogenezí, podrobněji pak estrogeny a estrogenními receptory v mužském močopohlavním traktu. Druhou část práce autor zaměřil na epidemiologii fertility a její potenciální souvislost s akumulací xenoestrogenů v životním prostředí. Ve třetím oddíle práce autor popisuje účinek xenoestrogenů na mužský reprodukční systém. Autor dochází k závěru, že studie dokazují vliv xenoestrogenů na mužský pohlavní systém, akumulace hormonů však není natolik dostatečná, aby měla jednoznačně prokazatelný nepříznivý dopad na mužskou fertilitu.

**Závěr:** Předložená práce splňuje všechny podmínky diplomové práce pro magisterské studium na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

16.01.2009

MUDr. Jiří Hráček, Ph.D.

Urologická klinika 3. LF UK a FNKV